
カテゴリ ご意見・ご提案内容 回答 担当部署

共同親権の導入は、子どもの最善の利益と、父母双方の尊重を社会全体で実現し

ていくための大きな一歩です。市民が新制度の理念を正しく理解するために、積

極的な周知啓発をよろしくお願いいたします。

改正民法（共同親権等）につきましては、同様のお問い合わせを他にもいただいており、この法律に関する情報への関心の

高さを認識しております。

現在、当市ホームページにおきましては、法務省公式情報サイトへのご案内をはじめ、改正民法（共同親権等）、養育費、

親子交流の取り決めに関するルールなど、現時点で提供できる情報を掲載し、周知に努めているところです。

子育て支援課

重点支援地方交付金を活用した支援策は、どのような策を考えていますか。

「重点支援地方交付金を活用した支援」につきましては、幅広く市民の皆さまの生活に直接的な効果をもたらす、公平かつ

迅速な支援策を検討しております。

今後とも、市民の皆さまに寄り添った市政運営に努めてまいります。

財政課

多重介護の家庭が孤立せず、地域の一員として安心して暮らせるよう、介護度認

定の在り方や、制度運用の柔軟性について、改めてご検討いただけないでしょう

か。

現場で支援に尽力してくださっている皆さまには、感謝しております。制度の狭

間で苦しんでいる家族の現実を知ってください。

「要介護度」は、誠に恐縮ながら「国の定める全国一律の基準」に基づき認定されるため、市の裁量のみで基準や結果を変

更することが困難です。ご期待に沿えず心苦しい限りですが、制度の公平性を保つためのルールとしてご理解いただけます

と幸いです。

しかしながら、多重介護のご家庭が地域で孤立せず、安心して暮らせるよう支えることは、市の重要な責務であると認識し

ております。

現在の介護保険制度の枠内で、利用できるサービスの再確認や最適な組み合わせなど、個別の状況に応じた具体的な支援に

ついて、改めて担当窓口で一緒に考えてまいります。

多重介護については今後も増加することが想定される大きな課題であると認識しておりますので、頂いたお声を真摯に受け

止め、より良い支援策の検討と制度運用について関係機関と連携しながら努めてまいります。

長寿介護課

市長への手紙　主な内容（Ｒ7.12.1～Ｒ7.12.31）

くらし・生活



カテゴリ ご意見・ご提案内容 回答 担当部署

市長への手紙　主な内容（Ｒ7.12.1～Ｒ7.12.31）

一般県道豊富北条線の道路幅が狭いことについて、どうにかなりませんか。

ご指摘の県道の狭小な箇所につきましては、県も側溝等の蓋掛けや法起こし工事等、工夫をしながら幅員確保の努力をして

いる状態です。

道路両側に個人宅等がある場合など物理的に手がつけられない場所もございますが、今後とも県道整備については、市から

の要望を継続してまいります。

土木課

自治会における個人情報名簿をを個人へ配布している町があります。

自治会における名簿の取り扱いにつきましては、自治会運営上必要な事項として、自治会内での取り決めや住民の合意形成

のもと、計画的に配布されているものと推察いたします。

自治会名簿の取り扱いについて疑義がある場合は、当該区長にご相談されるか、自治会総会等にてご提議をお願いいたしま

す。

まちづくり課

市の都合で本管が敷設されなかった地域について、物価高騰対策の上下水道の基

本料免除措置は上水道だけでしょうか。

下水道については､敷設当初から対象外にされたため、個人で合併浄化槽の設置

をせざるを得ず、維持管理に年6万円ほどを負担しています。

物価高騰対策にかかる下水道使用料等基本料金の減免において、浄化槽区域(生活排水処理計画で集合処理が困難と考えた

区域)にお住まいの方に関しましては、基本料金をはじめとした下水道使用料等のご負担がございませんので、対象となっ

ておりません。

今回の物価高騰対策につきましては、迅速性に重点を置くとともに、広く市民の方に行き届く施策ということで総合的に判

断させていただきました。

何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。

上下水道管理課

その他 市議会議場内モニターへ字幕を挿入することはできますか。

現在、インターネットでの「ライブ中継」におきましては、字幕入りの映像を視聴いただくことが可能です。

しかし、この「ライブ中継」は映像の処理において実際の会議との間に約90秒程度の時間差（遅延）が発生します。その

ため、議場内のモニターにその映像を投影することは、実際の会議の進行との不整合が生じるため実施しておりません。

また、他の手段も検討しましたが、実際の会議との時間差が解消できない技術的な課題や多額のコストを要することから、

現時点での実現は極めて困難です。

議会事務局

カテゴリ 件数 割合

道路整備等 0 0%

公共施設 0 0%

加西病院 0 0%

公共交通 0 0%

子育て・教育 0 0%

学校再編 0 0%

くらし・生活 6 86%

まちづくり 0 0%

観光 0 0%

職員（接遇・研修） 0 0%

環境 0 0%

その他 1 13%

合計 7 100%

寄せられた意見の内訳（12/1～12/31）

くらし・生活


